



مراسم اربعین امسال  
باشکوه‌تر از هر دوره دیگری  
برگزار شد

صفحه ۲



مذاکرات احیای برجام  
در بن‌بست  
قرار گرفته است

صفحه ۳

# حاکمیت حق مردم است مردم سالاری

یکشنبه ۲۷ شهریور ۱۴۰۱ - ۲۱ صفر ۱۴۴۴ - ۱۸ سپتامبر ۲۰۲۲ - سال بیست و یکم - شماره ۵۸۱۱ - صفحه ۷۰۰۰ - تومان

بازتاب گسترده مرگ مهسا امینی در مقرر گشت ارشاد

# گشت ارشاد را جمع کنید

✓ در پیام تسلیت سازمان زنان حزب مردم‌سالاری به مناسبت درگذشت جانسوز خانم مهسا امینی تاکید شد لزوم توقف فعالیت گشت ارشاد، محاکمه علنی متخلفان و تجدیدنظر در قوانین برخورد قهرآمیز با زنان ✓ آیت‌الله بیات، آیت‌الله محقق داماد و تعدادی از احزاب در بیانیه‌هایی مخالفت خود را

با روند برخورد با بدحجابی اعلام کردند



صفحات ۲ و ۴



رشد ۱۰۰ درصدی حجم معاملات واحدهای بالای ۲۰ سال

فروش خانه‌های قدیمی دو برابر شد

صفحه ۱۰

سیدحسین نصرالله:

ایران به لبنان در زمینه سوخت کمک می‌کند

صفحه ۳

سرمقاله

راهپیمایی اربعین و مهسا امینی!

خواهند گذشت، بدون هیچ تحقیق همه جانبه، وضعیت او حاصل سکنه یکباره اعلام می‌شود تا مبدا گردی بر دامن پلیس بنشیند! با این کار نه جامعه آرام می‌شود، نه پلیس احترام می‌یابد و نه حق بی‌صاحب حشش می‌رسد. خدمت و انسانیت هزارها نفر نیروی پلیس - که مصلحت‌سنجی سال‌هاست که خرده خرده ریشه عدالت و مردانگی را خورده و آن را خشک کرده است. برای همین دیگر کسی امیدی به هیچ محکمه‌ای ندارد... اگر زیارت عاشورا می‌خوانند ببینند که آنهایی که به کمترین کاری، ستم را تأیید کردند هم نفرین شده‌اند. اگر این روزها در اربعین حسین (ع) سیاه پوشیده اند بدانند که سکوت در هر ستمی، رفتن در سیاه یزیدیان است. حیف که حقیقت خواهی و ظلم ستیزی به مناسکی تبدیل شده است که به فلسفه آن توجه نمی‌شود، والا امروز باید موجی راه می‌افتاد که سردمدار آن راهپیمایی‌کنندگان اربعین بودند؛ که روح راهپیمایی اربعین، ستم ستیزی است.



محمدحسین روانبخش

«کسی که یک نفر را بی‌گناه بکشد، چنان است که همه مردم را کشته باشد»، حکومت ما به نام دینی است که در مورد قتل چنین صریح و سهمگین سخن گفته است؛ اینکه به نام اسلام، به عنوان ارشاد و توجیه، کسی را بکشند، کشتن هم‌زمان دین و جامعه است. بی‌اعتنایی به حفظ خون بی‌گناهان را می‌توان در اطلاعیه پلیس بعد از افشای به کما رفتن «مهسا امینی» به روشنی دید؛ به جای اینکه به مردم و خانواده او این اطمینان داده شود که موضوع به طور دقیق بررسی می‌شود و از مجرمان احتمالی

یادداشت

راز ماندگاری مناسک دینی

درون دینی در تشیع است ولی می‌تواند به یک ابر رخداد و یک ابر رسانه در جهت افزایش همکاریهای بشر دوستانه و فعالیت‌های مدنی منطقه‌ای و فرا ملی تبدیل شود. این آیین در طول تاریخ و تاکنون فراز و فرودهایی داشته است چنانچه پس از این نیز عوامل و مولفه‌هایی می‌توانند موجب تعالی یا زوال این پدیده فرهنگی اجتماعی گردد. پیاده‌روی اربعین مطالب بسیار گفته شده است، برآمدن و فروکاستن نقش و تاثیر پیاده روی اربعین در زندگی اجتماعی مسلمین به عوامل و مولفه‌های مختلفی مرتبط است ولی در این یادداشت به اختصار به چند نکته مهم اشاره می‌شود. به عقیده برخی اندیشمندان علوم اجتماعی دولتها از چند عامل برای تدوام، تثبیت و خودیاری بهره می‌گیرند. عامل اول قانون و وضع الزامات مختلف توسط حاکمیت است. دوم بهره گیری از مناسک و آئین‌ها و متعلقات فرهنگی جامعه و سوم استفاده از رویه‌های غیر رسمی در حوزه عمومی است. لذا بعد از قانون که خود امری ضروری در حمایت دولتها از خود و نظم بخشی به کنترل و اداره جامعه است نقش مناسک و آئین‌ها و چنگ انداختن دولتها بر ارزشها و سوگیریهایی فرهنگی جامعه برای تقویت پایه‌های مشروعیت خود امری اساسی و مهم تلقی می‌گردد. متأسفانه میزان دخالت دولتها در همه مناسک و به ویژه در اجتماع عظیم پیاده روی اربعین می‌تواند در انزوا و تضعیف آن نقش داشته باشد. از سویی با توجه به کشمکش‌های گروههای سیاسی درون عراق، در هفته‌های گذشته درگیری بین طرفداران جریان صدر و گروههای طرفدار ایران شدت گرفت و با دخالت علما و صوری ارتش و پلیس قائله موقتا خاتمه پیدا کرد. لذا در درون عراق به جهت نفوذ ایران در شکل دهی به گروههای نیابتی، ذهنیتها نسبت به ایران حساس و رویداد پیاده‌روی اربعین اگر چه یک مناسک



علی اکبر مختاری

مراسم پیاده روی اربعین در سال‌های گذشته به سبب مشکلات بهداشتی و آسیبهای پاندمی به صورت نیمه تعطیل و مختصر برگزار شد. به همین جهت امسال به دلیل برگشتن به شرایط قبل و ناهماهنگی‌ها در مسیر، موجب اتفاقات تلخ و ناگواری برای برخی از زائرین شد. عدم هماهنگی بین دولتها در بازگشایی مرزها در زمان پیک جمعیت و سرگردانی و بلاکلیفی زائران ایرانی و غیر ایرانی در پشت مرزهای عراق و مشکلات ترابری و حمل و نقل و ازدحام و فشار جمعیت در برخی مکانها که موجب مرگ برخی از زائران شد از نکات منفی مراسم اربعین امسال می‌باشد و در آینده بر سوگیری و گرایش افراد در جهت حضور یا عدم حضور در این مراسم تاثیر بسزایی دارد. مناسک دینی همانند عزاداری‌ها و پیاده‌روی اربعین، گنجینه عظیمی در تشیع هستند که هرچند به ابعاد فردی، عبادی و معرفتی آن کامیاب توجه شده است؛ اما به ابعاد اجتماعی، سیاسی و اقتصادی آنها و جایگاه و ظرفیت‌هایشان در جهت تعالی و توسعه فرهنگ فردی و گروهی، چندان توجهی نشده است. اربعین از این منظر، صرفاً یک آیین مذهبی و درون دینی نیست؛ بلکه باید آن را مانند آیینی انسانی، فراملیتی، فرامنطقه‌ای و حتی فرادینی برشمرد که ظرفیتهای پیدا و پنهان آن می‌تواند در راستای تحقق پوششهای انسانی و معنوی جامعه محور و افزایش همدلی و همبستگی جوامع اسلامی‌پیکار گرفته شود. رویداد پیاده‌روی اربعین اگر چه یک مناسک

یادداشت

لزوم ارزیابی عملکرد گشت ارشاد

از مردم وجود دارد اینست که آیا اصولاً چنین روش‌هایی اسلامی و دینی است؟ پس ماجرای سخن امام علی علیه السلام درباره بیرون آوردن خلخال از پای یک زن یهودی چیست؟ بعضی از جامعه شناسان نیز بر این باورند که این نوع رفتارهای خشن، باعث ایجاد شکاف اجتماعی و نیز توسعه عصبانیت و افزایش خشونت در بین اقشار مختلف جامعه می‌شود. طبیعی است که دل خانواده‌ها و اقوام بازداشت شدگان و بویژه مقتولین نیز هیچگاه با مسیبین آن فجایع صاف نخواهد شد. باید توجه داشت که اصولاً مردم از آیات الهی می‌دهند؟ فاجعه کهریزک و ماجرای ستار بهشتی را همه به یاد دارند. همچنین فیلم مادری که جلوی خودروی گشت اجبار را گرفته و فریاد می‌زد که دخترم مریض است فراموش شدنی نیست! حال باید پرسید آیا عملکرد گشت اجبار باعث افزایش علاقه خانم‌ها به پوشش بهتر شده است یا بعضی را به واکنش متقابل و به مخالفت با پوشش اجباری واداشته است؟ سوال دیگری که در ذهن بسیاری



حسین علایی

با کشته شدن خانم مهسا امینی دختر جوان و مظلوم ایرانی در جریان دستگیری توسط نیروهای گشت اجبار، برای بسیاری از مردم این سوال پدید آمده است که چرا بعضی از افرادی که به اتهامهای گوناگون بازداشت می‌شوند، در زندان‌ها و در بازداشتگاه‌های مختلف جان خود را از دست می‌دهند؟ فاجعه کهریزک و ماجرای ستار بهشتی را همه به یاد دارند. همچنین فیلم مادری که جلوی خودروی گشت اجبار را گرفته و فریاد می‌زد که دخترم مریض است فراموش شدنی نیست! حال باید پرسید آیا عملکرد گشت اجبار باعث افزایش علاقه خانم‌ها به پوشش بهتر شده است یا بعضی را به واکنش متقابل و به مخالفت با پوشش اجباری واداشته است؟ سوال دیگری که در ذهن بسیاری

یادداشت

نگاهی دیگر به راهپیمایی اربعین

هستند شکی نیست ولی ترغیب مردم به شرکت در مراسمی که در ایران سابقه نداشته و با این گستردگی جمعیت ضرورت دارد؟ امسال هم مشابه چندین سال گذشته، از ماه‌ها قبل، ستاد مرکزی اربعین تشکیل شد و مردم را ترغیب کرد در مراسم اربعین در عراق شرکت کنند. مردم نیز از شهرهای مختلف عزم را جزم کردند به عراق بروند و خیل عظیم از مردم از نقاط دور و نزدیک، راهی مرزها شدند. طبق اخبار رسمی از روز جمعه ۱۸ شهریور و یک هفته مانده به اربعین، مسئولین متوجه شدند جمعیت در حال حرکت به سمت عراق با نارسایی و کمبود وسایل حمل و نقل و مخاطراتی روبرو هستند لذا ورق برگشت و همان‌هایی که در روزهای جلوتر مردم را تشویق می‌کردند کسب و کار را رها کنند و عازم عراق و کربلا بشوند اعلام کردند حرکت‌ها به سمت عراق باید متوقف بشود و هر شخصی به سمت مرز آمد برگردد و هیچ شخصی از شهر و دیارشان حرکت نکند. خیره‌های منتشره و گفتگو بسا آثانی که در پشت دروازه‌های عراق متوقف شدند و اظهارنظر مسئولین مربوطه، حکایت از اوضاع فوق العاده نابسامان و دلخراش داشت. همچنین آمار فوتی‌ها



سیف‌الرضا شهابی

چند سالی است جمهوری اسلامی ایران بر آن شده تا با تبلیغات گسترده و در راستای احساسات مردم دلباخته حسین بن علی و وعده فراهم بودن وسایلی سفر و پذیرایی چند روزه در عراق و... علاقه منداند امام حسین(ع) را ترغیب کند تا برای شرکت در اربعین راهی عراق بشوند. از دیرباز این سنت و رسم در بین مردم عراق وجود داشت که در اربعین امام حسین پیاده و سواره از شهرهای مختلف راهی کربلا بشوند در صورتی که چنین رسمی در بین ایرانیان وجود نداشت و اگر اشخاصی شرکت می‌کردند در سفرهای زیارتی شخصی و خانوادگی بود. تبلیغ برای حضور بیشتر ایرانیان در عراق تا چند میلیون نفر در اربعین، این سوال را ایجاد می‌کند که اصرار بر این راهپیمایی، تنها برای گسترش شعار دینی است؟ حال که مراسم اربعین به پایان رسیده لازم است نگاهی به حوادث مربوطه انداخته شود: از این که مردم ایران خالصانه به امام حسین عشق می‌ورزند و در شهادتش سوگمند و عزادار

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین

www.mardomsalari.ir



روزنامه مردم سالاری

www.mardomsalari.ir/newspaper

